
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

29.03.2013 Константиновск 

 

№585  

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Развитие туризма в  

Константиновском районе Ростовской  

области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ» (в ред. от 25.06.2012г. № 1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763 (в ред. от 29.12.2012г. № 

2629) за 2012 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

 

 

И.о. Главы Константиновского района    А.Г. Антоненко 
 
 

 

 

 

 

 



 

                   Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 29.03.2013 №  585 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации по муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

30.09.2011 № 1763 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» (в ред. от 29.12.2012г. № 2629). 

Основной целью Программы является формирование 

конкурентоспособной туристической индустрии, способствующей 

социально-экономическому развитию района и обеспечивающей широкие 

возможности для удовлетворения потребностей туристов в туристских 

услугах за счёт решения следующих задач: 

- создание благоприятных экономических условий для развития 

туризма, в том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в 

туристскую отрасль; 

- повышение конкурентоспособности туристского продукта, посредством 

развития новых направлений въездного и внутреннего туризма. 

 

Раздел I. Основные результаты. 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в 

таблице 1.  

На реализацию программных мероприятий в 2012 году планируемый 

объём финансирования составлял 1463,7 тыс. руб., в т.ч. 363,7 тыс.руб. - 

бюджеты Константиновского района и Константиновского городского 

поселения, 1100 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

Фактически освоено 1461,5 тыс.руб., в том числе 361,5 - бюджеты 

Константиновского района и Константиновского городского поселения,  

1100 тыс. руб.- внебюджетные источники. 

Экономия бюджетных средств сложилась в результате проведенных 

конкурсных процедур и по причине отказа исполнителя в предоставлении 

документов на оплату исключительного права на сюжет, вышедший в эфире 

областного спутникового телевизионного канала «Южный Регион Дон». 

Фактически исключительное право на сюжет предоставлено Администрации 

Константиновского района в безвозмездном порядке. 



Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде 

Таблица 1 

Наименование мероприятия 

с указанием раздела и 

пункта программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник 

мероприятий программы 

Информация о реализации программных мероприятий 

инвестиционных проектов 

 

Основные мероприятия программы. 

1. Разработка новых 

туристических маршрутов и 

экскурсионных программ 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

МБУК «Ведерниковский СДК» 

В течение года дополнялись экскурсии по историческим местам г. 

Константиновска.  

 

 

2. Участие в семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях по вопросам 

развития туризма 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

администрации Константиновского 

района, 

 МБУК «Ведерниковский СДК» 

Субъекты туристической индустрии, предприниматели и специалисты 

администрации района регулярно участвуют в мероприятиях, 

направленных на развитие туризма. 

3. Проведение фестиваля 

авторской песни 

«Константиновский слет 

пилигримов» 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

администрации Константиновского 

района  

Администрация Константиновского 

района 

Фестиваль проходил 8 сентября 2012г. В качестве участников и зрителей 

приняло участие более 420 чел. 

4. Проведение районного 

фестиваля «Мне через сердце 

виден мир» 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

администрации Константиновского 

района  

Фестиваль проведён 19.12.2012г. В зрительном зале РДК в качестве 

участников и зрителей приняли участие 450 чел. 

5. Проведение празднования Администрация Константиновского Выполнены работы по монтажу-демонтажу сценической площадки. 



«День города», в том числе 

- проведение всероссийского 

турнира по вольной борьбе, 

посвященного дню города 

городского поселения 

МБУК «Ведерниковский СДК» 

Приобретены ценные подарки, дорожные наборы призывникам, 

оплачены услуги по озвучиванию музыкальной программы и др. 

6. Взаимодействие с 

туроператорами 

МУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства  

МБУК «Ведерниковский СДК» 

Налажено взаимодействие с туроператорами: имеются контактные 

телефоны, предложен в виде рекламы буклет Константиновского района. 

7. Организация выставки -

продажи картин донских 

художников и др. 

мероприятий. 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства  

В Выставочном зале МБУК «Константиновский районный Дом 

культуры» постоянно работает выставка-продажа картин донских 

художников. 

8. Разработка плана по 

улучшению условий 

пляжного отдыха 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

 

План по улучшению условий пляжного отдыха в отведённых для 

купания местах разработан. 

9. Благоустройство зон 

отдыха: приобретение и 

установка скамеек в парке 

«Надежда» и на «Аллее» - 15 

шт. 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

Изготовлены и установлены скамейки со спинкой на аллее по ул. 

Топилина. 

10. Благоустройство 

территории, прилегающей к 

братской могиле воинам, 

погибшим в ВОВ, при 

освобождении х. 

Михайловский 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

 

Изготовлены и установлены крест и металлическое ограждение. 

11. Ремонт памятников и 

обелисков: 6 шт. 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

Отремонтированы памятники и обелиски в г. Константиновске у «Веч-

ного огня», по ул. Коммунистической 136, в х. Хрящевском. 

12. Организация музейной 

комнаты 

МБОУ СОШ №1 

МБОУ СОШ №2 

В МБОУ СОШ № 1 приобретены шкаф, витрины, полочки, тумбочка. В 

МБОУ СОШ № 2 приобретены напольные витражи для экспонатов (5 

шт.). 



13. Выставка детского 

декоративно-прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», посвященная 

празднованию Дня города 

МБОУ ДОД ЦВР 

 

На базе МБОУ ДОД ЦВР 16-21 октября 2012 года проведена районная 

выставка декоративно-прикладного творчества «Донские умельцы». В 

подготовке экспозиции выставки приняли участие обучающиеся  МБОУ 

ДОД ЦВР. Всего было представлено 36 творческих работ, выполненных 

из природного материала, по номинациям: «Цветочная композиция» - 

конкурс осенних букетов; «Природа и фантазия» - конкурс поделок из 

природного материала с использованием элементов казачьего быта, 

предметов этнического характера; «Донские мотивы» - флористическая 

плоскостная аппликация. Выставку посетили обучающиеся 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений города в 

количестве 450 человек. 

14. Организация работы 

клуба «Константиновский 

краевед» 

МБУК Константиновская районная 

библиотека 

Заседание клуба проведено 10.07.2012г. В малом зале РДК в качестве 

участников заседания приняли участие 80 чел. 

15. Участие в областном 

туристическом слете 

учащихся Ростовской области 

МУ «Отдел образования 

администрации Константиновского 

района» 

25 июня  - 01 июля  2012 года команда обучающихся МБОУ 

«Николаевская СОШ» в составе 8 человек приняла участие в областном 

туристическом слете учащихся Ростовской области, который проходил в 

с. Куйбышево Куйбышевского района. 

 По результатам соревнований  команда заняла  II общекомандное место 

по младшей возрастной группе среди сельских районов. 

16. Конкурс детского 

творчества «Казачок» 

МУ «Отдел образования 

администрации Константиновского 

района» 

21 ноября 2012 года на базе МБОУ СОШ № 1  проведен конкурс 

детского творчества «Казачок». В конкурсе приняли участие 192 

обучающихся и воспитанников муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений. 

17. Районный туристический 

слёт учащихся 

Константиновского района 

МУ «Отдел образования 

администрации Константиновского 

района» 

МБОУ ДОД ДЮСШ №1 

28.09.2012 проведен районный туристический слет учащихся 

Константиновского района, в котором приняли участие 60 обучающихся 

1999-2000 годов рождения из 10 муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений. Программа соревнований выполнена 

полностью в соответствии с Положением. 

22. Приобретение 

исключительного права на 

Администрация Константиновского 

района 

Средства не освоены, в связи с непредставлением исполнителем 

документов на оплату. Фактически сюжет приобретён.  



сюжет, вышедший в эфире 

областного спутникового 

телевизионного канала 

«Южный Регион Дон» 

Инвестиционные проекты в туризме 

3.1. Гостиничный комплекс 

ООО «Стародонье» 

ООО «Стародонье»  

3.1.1. Благоустройство 

прилегающей территории 

ООО «Стародонье» Произведено устройство отмосток цветников, перголы. 

3.1.2. Приобретение 

оборудования и транспортных 

средств 

ООО «Стародонье» Приобретён комплекс автоматизации кафе, видеокамеры, компьютеры. 

3.1.3. Строительство объектов 

рекреации 

ООО «Стародонье» Строятся хоз. постройки (летняя кухня, туалет). 



Раздел II. Меры по реализации программы. 
 

В течение 2012 года в программу вносились изменения 5 раз:  

 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 06.02.2012г. 

№ 165 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011г. № 1763» в связи с необходимостью 

исключения из программы с 2013 года мероприятия «Проведение районного 

фестиваля «Мне через сердце виден мир»; 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 15.05.2012г. 

№ 849 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011г. № 1763»  в связи с уточнением 

объемов финансирования, корректировки отдельных мероприятий и 

приведения в соответствие с действующими нормативными правовыми актами; 

3. Постановление Администрации Константиновского района от 04.07.2012г. 

№ 1224 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763» в связи с уточнением 

объемов финансирования, корректировки отдельных мероприятий и 

приведения в соответствие с действующими нормативными правовыми актами; 

4. Постановление Администрации Константиновского района от 28.09.2012г. 

№ 1882 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763» в связи с продлением срока 

реализации, уточнения объёмов её финансирования и корректировки отдельных 

мероприятий; 

5. Постановление Администрации Константиновского района от 29.12.2012г. 

№ 2629 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763» в связи с изменением 

целевого назначения здания строящегося гостиничного комплекса и 

переименованием проекта с «Здание ресторана на 100 посадочных мест с 

гостиничными номерами» на «Двухэтажное здания административно-делового, 

социально-бытового назначения и общественного питания, с цокольным 

этажом». 
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в муниципальной 

долгосрочной целевой программе «Развитие туризма в Константиновском 
районе Ростовской области на 2011-2015 годы» соответствует объему 
ассигнований бюджета Константиновского района. 

 
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 
 
Данные об освоении бюджетных ассигнований и средств 

внебюджетных источников финансирования на выполнение мероприятий 
муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 
Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» 
приведены в таблице 2; 

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 
муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 



установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 
30.09.2011 № 1763 «Развитие туризма в Константиновском районе 
Ростовской области на 2011-2015 годы», приведены в таблице 3. 

Информация о фактически достигнутых показателях результативности 

в натуральном выражении по муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» за период с 2010 по 2012 год отражены в таблице 

4. 

Пояснительная записка приведена в приложении к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 

год. 
 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

В 2013-2016 году ООО «Стародонье» (генеральный директор 

Задорожний А. А.) планирует строительство туристической базы, летнего 

кафе. В связи с чем, прогнозируется досрочное достижение целевого 

показателя «Прирост объемов платных туристских услуг, услуг гостиниц и 

аналогичных коллективных средств размещения и специализированных 

средств размещения» (увеличение по отношению к базовому показателю 

2010 года не менее чем на 30 процентов за годы реализации Программы). 

Поэтому, в случае реализации данного инвестиционного проекта, к концу 

2013 года разработчиком программы будет пересмотрен либо порядок 

расчета целевого показателя, либо его максимальное значение. 



Таблица 2 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

«Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы»  за 2012 год  

 

                 (тыс.руб.) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2012 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

за 2012 год 

Объемы 

неосвоенны

х средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансиров

ания)  

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

област

ной 

бюдже

т 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источни

ки 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по программе 1463,7   363,7 1100,0 1463,7   363,7 1100,0 1461,5   361,5 1100,0 2,2 

2. Основные мероприятия программы 

1 Разработка новых 

туристических 

маршрутов и 

экскурсионных 

программ 

Без финансирования            

2 Участие в семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях по 

вопросам развития 

туризма 

Без финансирования            



3 Проведение фестиваля 

авторской песни 

«Константиновский 

слет пилигримов» 

20,0   20,0  20,0   20,0  20,0   20,0   

4 Проведение районного 

фестиваля «Мне через 

сердце виден мир» 

2,7   2,7  2,7   2,7  2,7   2,7   

5 Проведение 

празднования «День 

города», в том числе 

- проведение 

всероссийского 

турнира по вольной 

борьбе, посвященного 

дню города 

152,9   152,9  152,9   152,9  152,9   152,9   

6 Взаимодействие с 

туроператорами 

Без финансирования            

7 Организация выставки 

-продажи картин 

донских художников и 

др. мероприятий. 

Без финансирования            

8 Разработка плана по 

улучшению условий 

пляжного отдыха 

 

Без финансирования            

9 Благоустройство зон 

отдыха: приобретение 

и установка скамеек в 

парке «Надежда» и на 

«Аллее» - 15 шт. 

40,0   40,0  40,0   40,0  39,2   39,2  0,8 

экономия  

по 

результатам 

торгов 



10 Благоустройство 

территории, 

прилегающей к 

братской могиле 

воинам, погибшим в 

ВОВ, при 

освобождении х. 

Михайловский 

60   60  60   60  60   60   

11 Ремонт памятников и 

обелисков: 6 шт. 

47,1   47,1  47,1   47,1  47,1   47,1   

12 Организация музейной 

комнаты 

24,0   24,0  24,0   24,0  24,0   24,0   

13 Выставка детского 

декоративно-

прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», 

посвященная 

празднованию Дня 

города 

4,8   4,8  4,8   4,8  4,8   4,8   

14 Организация работы 

клуба 

«Константиновский 

краевед» 

1,7   1,7  1,7   1,7  1,7   1,7   

15 Участие в областном 

туристическом слете 

учащихся Ростовской 

области 

7,7   7,7  7,7   7,7  7,5 

 

  7,5  0,2 

Фактически 

сложившие

ся расходы 

16 Конкурс детского 

творчества «Казачок» 

1,6   1,6  1,6   1,6  1,6   1,6   



17 Районный 

туристический слёт 

учащихся 

Константиновского 

района 

Без финансирования            

22 Приобретение 

исключительного права 

на сюжет, вышедший в 

эфире областного 

спутникового 

телевизионного канала 

«Южный Регион Дон» 

1,2   1,2  1,2   1,2       1,2 

Исполнител

ем 

документы 

на оплату 

не 

представлен

ы. 

3. Инвестиционные проекты в туризме 

3.

1. 

Гостиничный комплекс 

ООО «Стародонье» 

1100,0    1100,0 1100,

0 

   1100,

0 

1100,

0 

   1100,

0 

 

3.

1.1 

Благоустройство 

прилегающей 

территории  

500,0    500,0 500,0    500,0 200,0    200,0 300,0 

Средства 

направлены 

на 

строительст

во 

3.

1.2 

Приобретение 

оборудования и 

транспортных средств 

200,0    200,0 200,0    200,0 200,0    200,0  

3.

1.3 

Строительство 

объектов рекреации 

 

400,0    400,0 400,0    400,0 700,0    700,0  

 
 



Таблица 3. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 

N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения 

показателей     

2011 2012  2013 2014 2015 2011 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

показа 

теля     

(+,-) 

2012 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

показа 

теля     

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Увеличение числа прибывающих в 

Константиновский район туристов 

% на 2,5 на 2,5 на 2 на 1,5 на 1,5 21,2 +18,7 2,9 +0,4 

2. Прирост объема платных 

туристских услуг, услуг гостиниц и 

аналогичных средств размещения и 

специализированных средств 

размещения  

% на 7,5 на 5 на 7,5 на 5 на 5 0,8 -6,7 27,2 +22,2 

3. Создание дополнительных рабочих 

мест в сфере туризма (не менее, чем 

1 рабочее место в год). 

ед. 1 1 1 1 1 3 +2 0 -1 



Таблица 4. 

 

Информация о фактически достигнутых показателях результативности в натуральном выражении  

по муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2015 годы» за период с 2010 по 2012 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей результативности    

  

Единица 

измере- 

ния     

Фактически достигнутые показатели 

результативности целевых показателей 

2010 год 

(базовый) 

2011 год 2012 год 

1. Число лиц размещенных в  коллективных 

средствах размещения                   

чел. 2405 2915 2725 

2. Число неорганизованных туристов чел. 7595 9210 9750 

3. Количество мест единовременного размещения 

в гостинице 

ед. 56 60 60 

4. Создание дополнительных рабочих мест в 

сфере туризма 

ед. - 3 - 

5. Объем платных туристских услуг, услуг 

гостиниц и аналогичных коллективных средств 

размещения и специализированных средств 

размещения 

тыс.руб. 2941,0 2964,5 3741,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 

Пояснительная записка. 
 

Показатель «Число прибывающих в Константиновский район туристов» 

определяется путем сложения числа неорганизованных туристов (по результатам 

ежегодного обследования стихийных мест отдыха в Константиновском районе 

совместного с территориальным органом Федеральной службы государственной 

статистики по Ростовской области) и числа лиц, размещённых в коллективных 

средствах размещения. Увеличение показателя на 0,4% является следствием 

предпочтения неорганизованных туристов проводить свой отдых на берегу р.Дон. 

В конце 2011 года открылась гостиница «Оазис» с количеством мест 

размещения – 14, общее количество мест размещения в гостиницах составило 60. 

В связи с чем, в 2012 году сложился прирост объема платных туристских услуг, 

услуг гостиниц и аналогичных средств размещения и специализированных 

средств размещения в размере 27,2% по отношению к базовому периоду 2010 

года и в размере 26,2% по отношению к 2011 году. 

В связи с целенаправленной работой предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в сфере туризма по укреплению материальной базы в 2012 

году новые рабочие места не создавались. 

 

Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

В рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию Программы при 

формировании бюджета Константиновского района на 2013-2015 годы, расходы 

на реализацию программных мероприятий оставлены на уровне 2012 года с целью 

достижения наилучших результатов с использованием наименьших затрат.   

В 2012 году достижение заданных результатов программы происходило с 

использованием определенного программой объема средств. 

Произведенные расходы соответствуют  установленным расходным полномочиям 

главных распорядителей средств бюджета Константиновского района - 

исполнителей мероприятий программы.  

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию программы сложилась в 

сумме 2,2 тыс.руб. а именно: 

0,8 тыс.руб. – по мероприятию «Благоустройство зон отдыха: приобретение 

и установка скамеек в парке «Надежда» и на «Аллее» - 15 шт.» в результате 

проведенных конкурсных процедур; 

0,2 тыс.руб. – по мероприятию «Участие в областном туристическом слете 

учащихся Ростовской области» в результате экономии по транспортным 

расходам; 

1,2 – по мероприятию «Приобретение исключительного права на сюжет, 

вышедший в эфире областного спутникового телевизионного канала «Южный 



Регион Дон» -  в связи с тем, что исполнителем не представлены документы на 

оплату исключительного права на сюжет. Фактически исключительное право на 

сюжет предоставлено Администрации Константиновского района в 

безвозмездном порядке. 

 

Бэф= 1461,5/1463,7*100=99,8% 

 

В связи с тем, что значение показателя эффективности  менее 100 %, но 

превышено установленное значение по основным целевым показателям, 

характеризующим состояние туристской индустрии района, программа считается 

эффективной. 

Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность 

программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программе не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

В связи с тем, что Стратегией социально-экономического развития 

Константиновского района на период до 2020 года, принятой Решением Собрания 

депутатов Константиновского района от 22.12.2009г. № 75, ключевой целью 

развития района определено развитие новых секторов экономики, в т.ч. 

туристического кластера, достижение целей программы потребует значительных 

временных затрат. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям не предусмотрен. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий программы отражён в 

таблице 2. Мероприятий, направленных на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2012 году не 

предусматривалось. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось. 

 



 Информация о соответствии мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы установленным 

расходным полномочиям муниципальных заказчиков муниципальной долгосрочной целевой программы       

       

 «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы»        

Но-

мер 

меро-

ро-

прия-

тия 

Наименование 

мероприятия 

программы 

Целевой показа-

тель, соответ-

ствующий меро-

приятию про-

граммы 

Наименование расходного полномочия 
Пункт, статья, номер нормативного правового 

акта 

       

3 

Проведение фе-

стиваля авторской 

песни «Констан-

тиновский слет 

пиллигримов» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Создание условий для обеспечения посе-

лений, входящих в состав муниципально-

го района, услугами по организации до-

суга и услугами организаций культуры  

Ст. 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 

"Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре"; ст.15 п. 1 пп. 19.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; ст.2 Областного закона от 22.10.2004 

№ 177-ЗС "О культуре"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       

4 

Проведение рай-

онного фестиваля 

«Мне через серд-

це виден мир» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Создание условий для обеспечения посе-

лений, входящих в состав муниципально-

го района, услугами по организации до-

суга и услугами организаций культуры  

Ст. 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 

"Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре"; ст.15 п. 1 пп. 19.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; ст.2 Областного закона от 22.10.2004 

№ 177-ЗС "О культуре"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       



5 

Проведение 

празднования 

«Дня города» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Создание условий для организации досу-

га и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры 

ст. 14 п. 1 пп.12 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; ст. 40 Федерального закона 

от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре"; ст. 2 Областно-

го закона от 22.10.2004 № 177-ЗС "О культуре"; ст. 

12 Областного закона от 28.12.2005 № 436-ЗС "О 

местном самоуправлении в Ростовской области" 

       

9 

Благоустройство 

зон отдыха: при-

обретение и уста-

новка скамеек в 

«Парке Надежда» 

и на «Аллее». 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Утверждение правил благоустройства 

территории поселения, устанавливающих 

в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооруже-

ний и земельных участков, на которых 

они расположены, к внешнему виду фа-

садов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их вы-

полнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) 

и сооружений в благоустройстве приле-

гающих территорий; организация благо-

устройства территории поселения (вклю-

чая освещение улиц, озеленение терри-

торрии, установку указателей с наимено-

ванием улиц и номерами домов, разме-

щение и содержание малых архитектур-

ных форм), а также использования, охра-

ны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природ-

ных территорий, расположенных в гра-

ницах населённых пунктов поселения 

Ст. 14 п.1 пп. 19 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       



10 

Благоустройство 

территории, при-

легающей к брат-

ской могиле вои-

нам, погибшим в 

ВОВ, при осво-

бождении х. Ми-

хайловский 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Утверждение правил благоустройства 

территории поселения, устанавливающих 

в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооруже-

ний и земельных участков, на которых 

они расположены, к внешнему виду фа-

садов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их вы-

полнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) 

и сооружений в благоустройстве приле-

гающих территорий; организация благо-

устройства территории поселения (вклю-

чая освещение улиц, озеленение терри-

торрии, установку указателей с наимено-

ванием улиц и номерами домов, разме-

щение и содержание малых архитектур-

ных форм), а также использования, охра-

ны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природ-

ных территорий, расположенных в гра-

ницах населённых пунктов поселения 

Ст. 14 п. 1 пп. 19 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       



11 

Ремонт памятни-

ков 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Утверждение правил благоустройства 

территории поселения, устанавливающих 

в том числе требования по содержанию 

зданий (включая жилые дома), сооруже-

ний и земельных участков, на которых 

они расположены, к внешнему виду фа-

садов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их вы-

полнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) 

и сооружений в благоустройстве приле-

гающих территорий; организация благо-

устройства территории поселения (вклю-

чая освещение улиц, озеленение терри-

торрии, установку указателей с наимено-

ванием улиц и номерами домов, разме-

щение и содержание малых архитектур-

ных форм), а также использования, охра-

ны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природ-

ных территорий, расположенных в гра-

ницах населённых пунктов поселения 

Ст. 14 п. 1 пп. 19 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       

12 

Организация му-

зейной комнаты 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

организация предоставления общедо-

ступного и бесплатного начального об-

щего, основного общего, среднего (пол-

ного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам, за 

исключением полномочий по финансо-

вому обеспечению образовательного 

процесса, отнесенных к полномочиям ор-

ганов государственной власти субъектов 

Российской Федерации; организация 

ст. 15 п.1 пп. 11 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; п. 1 ст. 12, 13 Областного 

закона от 28.12.2005 № 436-ЗС "О местном само-

управлении в Ростовской области" 

       



предоставления дополнительного образо-

вания и общедоступного бесплатного 

дошкольного образования на территории 

муниципального района, а также органи-

зация отдыха детей в каникулярное время  

13 

Выставка детско-

го декоративно-

прикладного 

творчества «Дон-

ские умельцы», 

посвященная 

празднованию 

Дня города 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Создание условий для обеспечения посе-

лений, входящих в состав муниципально-

го района, услугами по организации до-

суга и услугами организаций культуры  

Ст. 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 

"Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре"; ст.15 п. 1 пп. 19.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; ст.2 Областного закона от 22.10.2004 

№ 177-ЗС "О культуре"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       

14 

Организация ра-

боты клуба «Кон-

стантиновский 

краевед» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Создание условий для обеспечения посе-

лений, входящих в состав муниципально-

го района, услугами по организации до-

суга и услугами организаций культуры  

Ст. 40 Федерального закона от 09.10.1992 № 3612-1 

"Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре"; ст.15 п. 1 пп. 19.1 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; ст.2 Областного закона от 22.10.2004 

№ 177-ЗС "О культуре"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       



15 

Участие в област-

ном туристиче-

ском слете уча-

щихся Ростовской 

области 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Организация предоставления общедо-

ступного и бесплатного начального об-

щего, основного общего, среднего (пол-

ного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам, за 

исключением полномочий по финансо-

вому обеспечению образовательного 

процесса, отнесенных к полномочиям ор-

ганов государственной власти субъектов 

Российской Федерации; организация 

предоставления дополнительного образо-

вания и общедоступного бесплатного 

дошкольного образования на территории 

муниципального района, а также органи-

зация отдыха детей в каникулярное время  

ст. 15 п.1 пп. 11 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; п. 1 ст. 12, 13 Областного 

закона от 28.12.2005 № 436-ЗС "О местном само-

управлении в Ростовской области" 

       

16 

Конкурс детского 

творчества «Каза-

чок» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

организация предоставления общедо-

ступного и бесплатного начального об-

щего, основного общего, среднего (пол-

ного) общего образования по основным 

общеобразовательным программам, за 

исключением полномочий по финансо-

вому обеспечению образовательного 

процесса, отнесенных к полномочиям ор-

ганов государственной власти субъектов 

Российской Федерации; организация 

предоставления дополнительного образо-

вания и общедоступного бесплатного 

дошкольного образования на территории 

муниципального района, а также органи-

зация отдыха детей в каникулярное время  

ст. 15 п.1 пп. 11 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления"; п. 1 ст. 12, 13 Областного 

закона от 28.12.2005 № 436-ЗС "О местном само-

управлении в Ростовской области" 

       



22 

Приобретение ис-

ключительного 

права на сюжет, 

вышедший в эфи-

ре областного 

спутникового те-

левизионного ка-

нала «Южный Ре-

гион Дон» 

Увеличение числа 

прибывающих в 

Константинов-

ский район тури-

стов 

Доведение до сведения жителей муници-

пального образования официальной ин-

формации о социально-экономическом и 

культурном развитии муниципального 

образования, о развитии его обществен-

ной инфраструктуры и иной официаль-

ной информации 

ст. 17 п. 1 пп.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местно-

го самоуправления"; ст. 12 Областного закона от 

28.12.2005 № 436-ЗС "О местном самоуправлении в 

Ростовской области" 

       

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация об экономии и перераспределении бюджетных ассигнований  

между мероприятиями муниципальной долгосрочной целевой программы в 2012 году 
 «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» 

Номер пунк-

та меропри-

ятия 

Наименование мероприятия 

программы 

Сумма экономии 

(тыс. рублей) 

Перераспределение бюджетных 

ассигнований между мероприя-

тиями программы Примечание  

(№ нормативного 

правового акта,  

№ справки о пере-

распределении) всего 

в том числе в 

результате про-

веденных кон-

курсных проце-

дур 

сумма 

(тыс. руб-

лей) 

(+), (-) 

причины перерас-

пределения 

9 Благоустройство зон отдыха: 

приобретение и установка ска-

меек в парке «Надежда» и на 

«Аллее» - 15 шт. 

0,8 0,8       

15 Участие в областном туристи-

ческом слете учащихся Ростов-

ской области 

0,2         

22 
Приобретение исключительно-

го права на сюжет, вышедший 

в эфире областного спутнико-

вого телевизионного канала 

«Южный Регион Дон» 

1,2         

              

  ВСЕГО: 2,2 0,8       

 


